
CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /7

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  923

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 9232025954

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito
PORTARIA /125-2025/GABIM
PORTARIA /126-2025/GABIM

Secretaria de Administração e Planejamento
PORTARIA DE DIÁRIA /058-2025/SMAD
PORTARIA DE DIÁRIA /059-2025/SMAD
PORTARIA DE DIÁRIA /060-2025/SMAD

Secretaria de Saúde
PORTARIA DE DIÁRIA /159-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /160-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /161-2025/FMS
PORTARIA DE DIÁRIA /162-2025/FMS

Secretaria Municipal de Educação e Cultura
EDITAL /001-2025/FME

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA Nº 125, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre prorrogação de concessão de licença para
interesse particular de servidor Efetivo do Município de
Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b,
da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o requerimento da Servidora Efetiva Luciana
Cordeliquo de Aristeu, ocupante do cargo de Professora nível
superior, solicitando a prorrogação de sua licença para trato de
interesse particular;

Considerando que o requerimento tem fundamentação legal nos

termos do art. 78, da Lei Municipal nº 04/1997, que institui o
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;

RESOLVE

Art.  1º  -  Conceder  a  prorrogação  de  Licença  para  trato  de
Interesse Particular, para o servidor Efetivo do Município Luciana
Cordeliquo de Aristeu, ocupante do cargo de Professora nível
superior, matrícula nº 340, abrangendo o período de 01/04/2025
a 01/04/2027, sem ônus para o município.

Art. 2º - Concluído o prazo da referida licença, a servidora deverá
retornar imediatamente às suas funções na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2025.

Art. 4º. Revogam-se às disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 16 de abril
de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 126, DE 22 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de cargo
comissionado no Município de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES, ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no Art.18-E, inciso II, alíneas a e b,
da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art.  1º.  Exonerar,  a  pedido,  FERNANDO  CARVALHO  DOS
SANTOS SILVA,  do  cargo  comissionado  de  Encarregado  de
Ações Extraordinárias, com lotação na Secretaria Municipal
de Transportes, neste município.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 22 de abril
de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  2/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /7

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO E  PLANEJAMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 58, 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Wermeson Andrade de Oliveira matricula n° 3147 lotado na Secretaria
Municipal  de  Administração,  Cultura  e  Turismo,  com  o  cargo  de
Conselheiro Tutelar para viagem com destino Redenção -PA.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,   Wermeson  Andrade  de  Oliveira,  lotado  na
Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de
Conselheiro Tutelar a dirigir-se à cidade de Redenção -PA com a finalidade
de buscar as crianças L.F.C.R e L.F.C.R, Acompanhados pela Vó M. do C. C.
dos S. . No dia 20 de Abril de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de abril de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 59, 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) Servidor (a) Isamar
da Silva Oliveira matricula n° 3142 lotado na Secretaria Municipal de
Administração,  com o cargo de Conselheira Tutelar,  para viagem com
destino Redenção -PA.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Isamar da Silva Oliveira,  lotado na Secretaria
Municipal de Administração, com o cargo de Conselheira Tutelar, a dirigir-
se  á  cidade  de  Redenção  -PA  com  a  finalidade  de  buscar  as  crianças
L.F.C.R e L.F.C.R, Acompanhados pela Vó M. do C. C. dos S. No dia 20 de
abril de 2025.

Conceder a servidora acima mencionado ½ ( meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas com alimentação e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de abril de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 60, 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais  conforme estabelecido pelo  Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)  Servidor  (a)
Gustavo de Farias Quixabeira matricula n° 3510 lotado na Secretaria
Municipal de Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista
para viagem com destino Redenção -PA.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Gustavo de Farias Quixabeira, lotado na Secretaria
Municipal Administração, Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista a
dirigir-se  à  cidade  de  Redenção  -PA,  com  a  finalidade  de  transportar  os
conselheiros tutelar ate Redenção -PA. No dia 20 de abril de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 100,00 (trezentos reais), para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de abril de
2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 159, 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) servidor (a) Jacy
Costa  Silva,  lotado  no  Fundo  Municipal  de  Saúde  com  o  cargo  de
motorista na matricula n° 3674, para viagem com destino a Araguaína –
TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal de Saúde,
ocupante do cargo de Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de
Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal
de  Saúde  levar  paciente  Gaspar  Joao  Barbosa  a  Hemodiálise  no
Hemocentro . No dia 17 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  3/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /7

abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 160, DE 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Eder  Henrique  de
Oliveira Lira, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na
matricula n° 03500, para viagem com destino a Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Eder  Henrique  de  Oliveira  Lira  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a
dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  -TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  paciente  Nelson  Aulus  Lemos  de
Souza para o aeroporto de Palmas, o mesmo seguira viagem para São
Paulo –SP a fim de realizar consulta retorno fora do domicilio. No dia 17 de
abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no valor unitário
de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 161, DE 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a necessidade de deslocamento do Wesley Pacheco de
Sousa lotado no Fundo Municipal de Saúde com o cargo de na matricula n°
3504, para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Wesley Pacheco de Sousa, lotado no Fundo Municipal
de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a dirigir-se à
cidade de a Palmas - TO, para levar paciente Marcos Eduardo dos Santos
Silva para o aeroporto de Palmas, o mesmo seguira viagem para o Estado
de São Paulo a fim de realizar tratamento fora do Domicilio (TFD). No dia
21 de abril de 2025.

Conceder ao servidor acima 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 300,00
(trezentos  reais)  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 162, 17 DE ABRIL DE 2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá  Outras
providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto Magalhães,
Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do (a) servidor (a) Jose
Rodrigo da Luz Santos, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo de motorista na matricula n° 3673, para viagem com destino a
Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jose  Rodrigo  da  Luz  Santos  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste Município, a
dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá conduzir o veículo oficial da
Secretaria Municipal de Saúde levar paciente Maria Aparecida da Silva
Dias para Consulta em mastologia no ambulatório Estadual . No dia 21 de
abril de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no valor unitário
de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio de despesas com alimentação
e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 17 dias do mês de
abril de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO E  CULTURA

EDITAL 01/2025

DE SELEÇÃO PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE DIRETOR DE

UNIDADE ESCOLAR

Prefeitura Municipal de Couto Magalhães

O Município de Couto Magalhães, por meio da Secretaria Municipal
de Educação, torna público para o conhecimento dos interessados,
a abertura das inscrições do processo seletivo para o provimento
do  cargo  de  Diretor  de  Unidade  Escolar  nas  escolas  da  rede
municipal de ensino, conforme as condições estabelecidas neste
Edital.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O presente processo seletivo será realizado em 3 (três) etapas,
conforme descrito a seguir:

Etapa I: Entrega e Avaliação do Plano de Gestão Escolar, de caráter
eliminatório e classificatório.

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  4/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /7

Etapa II: Entrega e Avaliação da Documentação Comprobatória de
Títulos, de caráter classificatório.

Etapa III: Entrevista com os candidatos, de caráter classificatório.

1.2 A seleção será realizada por uma Comissão, composta por 03
(três) membros designados por Portaria do Prefeito Municipal de
Couto Magalhães.

1.3 Apenas os professores efetivos poderão concorrer ao cargo de
Diretor de Unidade Escolar.

1.4 Os candidatos que tenham sofrido processo administrativo não
poderão participar deste processo seletivo.

2. REQUISITOS PARA A CANDIDATURA

2.1  Para  concorrer,  o  candidato  deverá  atender  aos  seguintes
requisitos:

Ser servidor efetivo do quadro do magistério da Educação Básica;

Possuir título de licenciatura plena;

Estar em dia com as obrigações eleitorais;

Não ter sofrido Processo Administrativo Disciplinar;

Não estar em gozo de licença de interesses particulares;

Não estar de licença para tratamento de saúde;

Não ter requerido aposentadoria e ter no mínimo 03 (três) anos
antes do período/idade necessários para solicitar aposentadoria;

Para  os  professores  de  áreas  específicas,  é  necessário  ter  pós-
graduação  em  Gestão  Escolar;

Ter,  no mínimo, 03 (três)  anos de experiência comprovada em
docência;

Ter disponibilidade para dedicação integral de 40 horas semanais.

3. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

3.1 Os candidatos deverão apresentar as seguintes cópias simples
acompanhadas dos originais no momento da inscrição:

I. Curriculum Vitae;

II. Documentos originais de identidade;

Considera-se  documento  de  identidade:  carteira  de  identidade
expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública,  pelas Forças
Armadas,  pelo  Ministério  de  Relações  Exteriores,  pelas  Polícias
Militares  e  Corpos  de  Bombeiros;  ou  Carteira  Nacional  de
Habilitação  -  CNH  expedida  na  forma  da  Lei;  ou  Passaporte
Brasileiro;  ou  carteiras  profissionais  que  tenham  validade  como
documento  de  identidade.

III.  Último  contracheque  do  cargo  efetivo  emitido  pelo  órgão
responsável no município de Couto Magalhães;

IV. Diploma do curso de graduação em licenciatura;

V. Diploma de pós-graduação (se aplicável);

VI.  Declaração  ou  certidão  de  exercício  de  03  (três)  anos  de
experiência comprovada em docência.

As  declarações  poderão  ser  emitidas  pelo  Diretor  da  Unidade
Escolar onde o trabalho de docência foi realizado.

Se o candidato estiver na função de Diretor de Unidade Escolar a
declaração será emitida pelo Secretário da Unidade Escolar onde o

trabalho de docência foi realizado.

3.2  Os  candidatos  deverão  apresentar  também os  documentos
originais das seguintes certidões:

I. Certidão negativa de antecedentes criminais e cíveis:

a) No âmbito estadual – obtida no cartório distribuidor da comarca
onde residiu nos últimos cinco anos;

b) No âmbito federal – obtida no site do TRF da 1ª região.

II. Certidão negativa de tributos federais;

III. Certidão negativa de tributos estaduais;

IV. Certidão negativa de tributos municipais;

V. Certidão negativa de débitos trabalhistas.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas gratuitamente, exclusivamente
na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  conforme  o
cronograma estabelecido no Anexo I deste Edital.

4.2  A  inscrição  será  efetivada  mediante  a  entrega  da
documentação exigida, conforme os itens 3.1 e 3.2 deste Edital.

4.3 A inscrição do candidato implicará em conhecimento prévio e
na aceitação das normas estabelecidas neste Edital.

4.4  No  ato  da  inscrição  o  candidato  deverá  indicar  para  qual
Unidade Escolar estará concorrendo conforme lista abaixo:

Creche Dorvalina Martins da Silva.
Escola Municipal Cordulina Costa Rego.
Escola de Campo Senador João Ribeiro.
Escola Municipal Portal do Conhecimento.
Escola Municipal Marisa Letícia Lula da Silva.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1 A homologação das inscrições será efetuada pela Comissão
Organizadora após conferência e validação dos requisitos, critérios
e documentos citados no Edital.

5.2  O  servidor  que  efetivou  a  inscrição  será  responsável  pela
conferência do resultado, não tendo a Secretaria de Educação e/ou
a Comissão quaisquer obrigações de comunicar o candidato.

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa I – Entrega e Avaliação do Plano de Gestão Escolar

6.1 O candidato deverá elaborar e entregar um Plano de Gestão
Escolar, conforme as diretrizes descritas no Anexo II deste Edital.

6.2 O Plano de Gestão Escolar será avaliado pela Comissão de
Seleção,  que  atribuirá  uma  pontuação  máxima  de  100  (cem)
pontos. O candidato deverá atingir, no mínimo, 60 pontos para não
ser eliminado.

6.3 O Plano de Gestão Escolar deverá ser entregue na sede da
Secretaria Municipal de Educação, dentro do prazo estipulado no
Anexo I deste Edital.

Etapa II – Avaliação de Títulos

6.4  A  avaliação  de  títulos  será  de  caráter  classificatório  e  será
realizada com base na documentação apresentada pelo candidato,
conforme o Anexo III deste Edital.

6.5 Somente serão aceitos títulos entregues juntamente com o

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  5/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /7

Plano de Gestão Escolar.

6.6 A pontuação máxima na avaliação de títulos será 100 (cem)
pontos.

Etapa III – Entrevista

6.7 A entrevista será realizada com os candidatos classificados nas
etapas anteriores, conforme cronograma estabelecido no Anexo I.

6.8  A  entrevista  terá  caráter  classificatório,  sendo  avaliado  o
conhecimento do candidato sobre gestão escolar, sua experiência
na  área  e  sua  trajetória  acadêmica  e  profissional,  bem  como  o
detalhamento  do  Plano  de  Gestão.

7. COMISSÃO DE SELEÇÃO

7.1 A Comissão de Seleção será designada por Ato Normativo a ser
emitido pelo Chefe do Poder Executivo Municipal conforme Portaria
específica,  assegurado  os  princípios  dispostos  no  Art.  37  da
Constituição Federal do Brasil,  quais sejam: a da legalidade, da
impessoalidade,  da  moralidade,  da  publicidade  e  da  eficiência.
Sendo  composta  por  três  membros.

7.2 Não será admitida designação de membro da comissão de
servidores/profissionais  que  tenham  parentesco  direto  ou  indireto
com os pretensos candidatos.

8. CRONOGRAMA

8.1 O cronograma completo das etapas do processo seletivo será
disponibilizado  no  Anexo  I  deste  Edital,  incluindo  datas  para
inscrição, entrega do Plano de Gestão Escolar, avaliação de títulos
e entrevistas.

9. RECURSOS CONTRA OS RESULTADOS DAS ETAPAS I E II

9.1  Será  admitido  recurso  contra  o  resultado  provisório  da
avaliação do Plano de Gestão e dos Títulos, nos prazos previstos no
cronograma constante no Anexo I deste Edital;

9.2  Os  recursos,  devidamente  fundamentados,  deverão  ser
entregues  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  conforme
formulário  específico,  constante  no  anexo  V  deste  Edital.

9.3 Não serão considerados os recursos que não estiverem em
conformidade com subitem 9.2 deste Edital.

9.4 Os recursos serão julgados pela Comissão e divulgados no
endereço  eletrônico  do  candidato,  no  prazo  previsto  no
cronograma  constante  no  Anexo  I  deste  Edital  e,  ocorrendo
alterações  no  resultado,  haverá  nova  divulgação,  não  cabendo
revisão do resultado do recurso.

10. DA NOMEAÇÃO

10.1 A nomeação dos aprovados no presente processo seletivo se
dará  por  meio  de  Portaria  do  Prefeito  Municipal  de  Couto
Magalhães.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1  A  classificação  final  será  divulgada  no  Diário  Oficial  da
Prefeitura  Municipal  de  Couto  Magalhães.

11.2 O candidato que não entregar a documentação correta ou que
não cumprir os requisitos estabelecidos será desclassificado.

11.3 Quaisquer alterações no presente Edital serão publicadas no
Diário Oficial de Couto Magalhães

Couto Magalhães, 22 de abril de 2025

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

Anexos:

Anexo I – Cronograma do Processo Seletivo

Anexo II – Diretrizes para o Plano de Gestão Escolar

Anexo III – Avaliação de Títulos

Anexo IV – Quadro de Atribuição de Pontos para Entrevista

Anexo V – Formulário para Solicitação de Recurso

ANEXO I - CRONOGRAMA

22/04/2025 Publicação do Edital
23/04/2025 Início das inscrições
30/04/2025 Término das inscrições
20/05/2025 Resultado da análise do Plano de Gestão e Títulos
21/05/2025 Interposição de recurso
22/05 à 26/05/2025 Análise dos recursos
27/05/2025 Divulgação dos resultados dos recursos
02/06 à 05/06/2025 Período de entrevistas (30 minutos para cada

candidato)
25/06/2025 Divulgação dos resultados da entrevista.
30/06/2025 Divulgação do Resultado Final do Processo de

Seleção para a Função de Diretor de Unidade Escolar
da Rede Municipal de Ensino de Couto Magalhães

ANEXO II – DIRETRIZES PARA O PLANO DE GESTÃO ESCOLAR

Tópicos Avaliação Pontuação
subitem

Pontuação
item

Introdução Apresentação clara e
objetiva do Plano de Gestão
Escolar

4 4

Justificativa Relevância do Plano de
Gestão Escolar com vistas à
melhoria do processo de
ensino e aprendizagem e os
benefícios para a
comunidade escolar.

4 4

Diagnóstico Identificar principais
resultados educacionais,
pontos positivos,
dificuldades, desafios e
oportunidades da unidade
escolar.

10 10

Objetivos Explicitar o que se pretende
alcançar para garantir
resultados satisfatórios da
aprendizagem.

10 10

Estratégias Explicitar os meios para o
alcance dos objetivos
estabelecidos.

18 18

Metas Resultados a serem
alcançados a curto, médio e
longo prazo

9 18

Ações focadas nos objetivos
pretendidos e nos resultados
educacionais do IDEB, taxas
de aprovação, reprovação e
abandono.

9

Ações Ações a serem
desenvolvidas para ao
alcance das metas
estabelecidas.

8 16

Prazo para a execução das
ações.

2

Responsáveis pelas ações. 2
Custo. 4

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  6/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /7

Monitoramento
e Avaliação

Proposição avaliativa
coerente com as metas e as
estratégias a serem
adotadas.

8 16

Período de avaliação das
ações, considerando o
envolvimento do coletivo
escolar na integração do
Projeto Político Pedagógico e
apontando a direção,
avanços e serviços
prestados à sociedade.

8

Considerações
Finais

Considerações
correspondentes aos
problemas, às ações
propostas, às estratégias,
aos objetivos e às metas
estabelecidas no Plano de
Gestão Escolar.

4 4

Total 100

Orientações gerais

1. Na capa do Plano de Gestão Escolar informar:

a.  dados  do  candidato:  o  nome  do  candidato,  cargo,  número
funcional;

b. nome da unidade escolar;

c. níveis, etapas, modalidades ofertadas pela unidade escolar.

2. O Plano de Gestão Escolar deverá ser digitado em fonte Arial ou
Times New Roman, em tamanho 12.

ANEXO III – AVALIAÇÃO DE TÍTULOS/PONTUAÇÃO

Nome do candidato:
Número da inscrição:
Unidade escolar:
Alínea Títulos Valor de

cada título
Valor
máximo
dos
títulos

Quantidade
de folhas
entregue
por alínea.

Número(s)
da(s)
página(s)
da
apostila.

Estimativa
de
pontuação.

A Experiência
profissional no
exercício de
Direção,
Coordenação
Pedagógica,
Coordenação
Pedagógica de
Área ou
Orientação
Educacional de
Escola Pública ou
Privada.

04 (quatro)
pontos para
cada ano de
exercício,
considerando
até 05
(cinco) anos.

20,0    

B Experiência
profissional
comprovada de
regência de sala
de aula em Escola
Pública ou
Privada.

02 (dois)
pontos para
cada ano de
exercício,
considerando
até 05
(cinco) anos.

10,0    

C Curso de
Doutorado em
área educacional

15 15,0    

D Curso de Mestrado
em área
educacional

12 12,0    

E Curso de Pós-
Graduação, em
nível de
especialização,
com carga mínima
de 360 horas, em
área de Gestão de
educação.

10 10,0    

F Cursos de
formação
continuada
promovidos pela
Semed/Seduc/MEC
com carga mínima
de 40 (quarenta)
horas.

2,5 (dois
pontos e
meio) para
cada curso
considerando
até 06 seis
cursos.

15,0    

G Curso na área da
Educação com
carga mínima de
40 horas.

02 (dois)
pontos para
cada curso,
considerando
até 04
(quatro)

8,0    

H Livros ou artigos
científicos
publicados em
revistas de
circulação
nacional que
tenham
correlação com a
Educação.

5,0 para
cada
publicação,
considerando
até 02
publicações.

10,0    

PONTUAÇÃO MÁXIMA DA AVALIAÇÃO DE
TÍTULOS

100 ESTIMATIVA  

DECLARAÇÃO DE CÓPIAS AUTÊNTICAS

Declaro para os devidos fins de prova (Avaliação de Títulos) junto à
Secretaria Municipal de Educação que os documentos são cópias
autênticas originais.

Declaro que estou ciente de que na hipótese de prestar falsas
informações e/ou apresentar falsos documentos, estarei incorrendo
em falta, podendo ser eliminado deste processo de seleção e que
estarei sujeito às sanções administrativas, civis e penais aplicáveis.

Data______/_____/2025

Assinatura do candidato:_______________________________________

A Secretaria Municipal de Educação recebeu, com efeito apenas de
entrega,  os  documentos  acima  numerados  que  posteriormente
serão repassados à Comissão Municipal.

Entregue ________ folhas.

Couto Magalhães TO, _____ de _________ de 2025.

____________________________________

Assinatura do candidato

PROTOCOLO PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(Preencher e entregar ao candidato)

R e c e b i  d o ( a )  s e n h o r ( a )
____________________________________________,  nº  de  inscrição
_______________,  candidato  ao  Processo  de  Seleção  para  o
Provimento da Função de Diretor de Unidade Escolar, município DE
C o u t o  M a g a l h ã e s ,  U n i d a d e  E s c o l a r
___________________________________________, realizado pela SEMED,
a documentação por  ele  assinalada no Anexo IV  do Edital  nº
01/2025, de ____ de____ de 2025, com efeito apenas de entrega, à
Comissão Municipal. Entregue ___________ Folhas.

Couto Magalhães TO, _____ de ________________ de 2025.

_________________________________

Carimbo e Assinatura do Servidor

ANEXO IV – ENTREVISTA: QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE
PONTOS

TÓPICOS PONTUAÇÃO
Plano de Gestão 40

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31



EDIÇÃO  N˚  923 TERÇA,  22  DE  ABRIL  DE  2025 PÁGINA  7/7

CÓDIGO  9232025954 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /7

Demonstração do conhecimento e da experiência que
possui sobre gestão escolar.

40

Relação da trajetória acadêmica e profissional com a
Gestão Escolar.

20

TOTAL DE PONTOS 100

ANEXO V – FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE RECURSOS:
P L A N O  D E  G E S T Ã O  E S C O L A R ,  T Í T U L O S  E  D A
DOCUMENTAÇÃO  COMPROBATÓRIA  DOS  REQUISITOS
EXIGIDOS.

EDITAL Nº 01/2025 – RECURSO Data:
NOME DO CANDIDATO IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO:
MATRÍCULA: TÓPICO:
NOME:
ESCOLA:
Justificativa/Fundamentação:

36
99

18
37

60
73

25
00

61
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 22/04/2025 16:31

http://www.tcpdf.org

		2025-04-22T16:31:05-0300




